ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE MACHADINHO

EDITAL Nº 018/2017, 01 de novembro de 2017.

Procede a chamada para a

inscrição e matrícula na Modalidade

Educação de Jovens e Adultos (EJA),

Ensino Fundamental.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MACHADINHO-RS,  no uso de suas atribuições legais, nos

termos do Edital de Abertura de Inscrições e Matrícula para o ano letivo de 2018, nº 018/2017,

TORNA PÚBLICO, o presente edital com as normas para Inscrição e  Matrícula na

Modalidade Educação de Jovens e Adultos (EJA), para as Etapas I, Etapa II e Etapa III do

Ensino Fundamental de nove anos.

1 - DAS INSCRIÇÕES:

 1.1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

1.1.1. De 01/11/2017 até 30/11/2017, das 7h45min às 11h30min e das 13h às 16h30min – de segunda a

sexta-feira.

1.2. LOCAL DA INSCRIÇÃO

1.2.1. Na Secretaria de Educação e Cultura de Machadinho-RS.

1.3. DOCUMENTOS DA INSCRIÇÃO:

1.3.1. A inscrição será realizada mediante apresentação de todos os documentos abaixo relacionados:

- Documentos Pessoais (CPF, RG).

- Comprovante de Endereço.

- Documento do Responsável (quando menor).

- Comprovante de Escolaridade (Histórico Escolar).

- Comprovante de trabalho (quando menor).

2. DA MATRÍCULA DE ALUNOS

2.1. PERÍODO DE MATRÍCULA

 2.1.1. De 01/12/2017 até 20/12/2017, das 7h45min às 11h30min e das 13h às 16h30min – de segunda a

sexta-feira.

2.2. LOCAL DA MATRÍCULA

2.2.1. Na Secretaria Municipal de Educação e Cultura

.

3.  DOCUMENTOS DA MATRÍCULA:

- Documentos Pessoais (CPF, RG).

- Comprovante de Endereço.

- Documento do Responsável (quando menor).

- Comprovante de Escolaridade (Histórico Escolar).

- Comprovante de trabalho ( quando menor).

  4- Disposições Gerais:

4.1. De acordo com a  Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) no artigo 37 e 38, as matrículas

para Ensino Fundamental só serão realizadas para alunos maiores de 15 (quinze) anos ou com 15(quinze)

anos completos até 31 de março de 2018.

4.2. A formação das turmas, para  as Etapa I, II ou III, da Modalidade Educação de Jovens e Adultos

(EJA),  levará em consideração o número de interessados  para cada etapa, de acordo com a legislação.

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MACHADINHO, ao 1 dia de

novembro de 2017.

Hamilton Lauer Centeleghe

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

.